• Yüz hadîslerin dışında yüz sayısını esas alarak hazır-
lanmış başka eserler de kültür ve edebiyatımızda görülmek-
tedir. Yüz hadîslerin üç tanesine ad olan Gül-i Sad-berg (yüz
yapraklı gül) daha değişik muhtevalı eserlerde de isim ola-
rak görülmektedir. Örnek olarak Piriştineli Îsâ Mesîhî (öl.
918/1512)’nin münşeatı,17 Nev‘î’nin bir kasidesi,18 Bursalı Celîlî
(öl. 965/1558)’nin Divanı,19 Tireli Bostan-zâde Yahyâ Efendi
(öl. 1049/1639)’nin Mu‘cizâtı20 sayılabilir.

• Müslümanlar tarafından bilhassa her namazdan sonra
ve her zikir meclisinde çekilen tesbihlerden her biri 99, “imâme”
ile yüz adettir. Lâtîfî’nin Türkçe manzum yüz hadîs tercümesi-
nin ismi de “âşıkların teşbihi” anlamında “Sübhatü’ l-‘Uşşâk”tır.

• Büyük Türk şâirlerinden Ali Şîr Nevâî (1441-1501),
Muhâkemetü’ l-Lügateyn (905/1499) adlı eserinde Türkçenin
Farsçaya üstünlüğünü ispatlamak için örnek olarak yüz ke-
lime seçmiş ve bunların anlamları üzerinde durmuştur. Yine
XVI. asrın önemli tarihçi ve şâirlerinden olan Gelibolulu Âlî
(öl. 1008/1599-1600) de nice tanınmış şâirlerin güzel gazel-
lerinin 20-30’u geçmediğini iddia ederek kendi üstünlüğünü
ortaya koymak amacıyla gazellerinden yüz tane seçer ve Gül-i
Sad-berg ismini verdiği ayrı bir kitapta toplar.21 Nevâî, Türkçe-
nin Farsçadan üstünlüğünü, Âlî de kendisinin diğer şâirlerden
üstünlüğünü ispatlamak için yüz örneği yeterli görmüşlerdir.

Muhammed Hatiboğlu (öl. 838/1434-5’ten sonra) - Fe-
rahnâme23

Manzum yüz hadîslerden ilk telif edileni Muhammed
Hatiboğlu’nun Ferahnâme adlı eseridir. Yedi yılda tamamla-
nan eser, önce Rebîülâhir 829/ Şubat 1426’da Sultan II. Mu-
rad (1421-1444/1446-1451)’a; eserin başında ve sonunda II.

koymak gerektiğini belirterek 829/1426 Rebiü’l-ahirde eserini
tamamladığını, adını Ferahnâme koyduğunu, kusurlarını bildi-
ğini, okuyuculardan dua ile anılmayı beklediğini; hatime bölü-
münün sonunda ise Sultan Murat’ı tekrar metheder ve eserini
ona takdim etmek istediğini söyler.

Kütahyalı Muhammed Visâlî (öl. 1057/1647) - Gül-i
Sad-berg34

Kaynaklarda aslen Niğdeli olması sebebiyle Niğdevî sonra-
dan Kütahya’ya yerleşip ölünceye kadar da orada ikamet etmesi
sebebiyle Kütahyevî olarak tanınan Visâlî, Gül-i Sad-berg’ini
III. Mehmed (1595-1603)’in validesi Safiye Sultan’a ithaf et-
miştir.

Oysa yüz hadîs şairi ısrarla iki kelimeli “Halvetî Muhyî” mahlasını
kullanmaktadır.
31 İstanbul Beyazıt Genel Ktp., Nâdir Eserler Bl., nr. 1233; aynı kütüpha-
nede nr. 1234; DTCF. Ktp., M. Ozak-I, nr. 110; Erzurum İl Halk Ktp.
nr. 15454.
32 Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes‘ud el-Ferrâ el-Begavî (öl.
516/1122)’nin tertip ettiği bir hadîs kitabıdır. Mesâbihü’s-Sünne diye ta-
nınır. 4434 hadîs ihtiva etmektedir. Eser, Kütüb-i Sitte ve Dârimî’nin
Sünen’ine dayanmaktadır. (Daha geniş bilgi için bkz. İ. Lütfi Çakan,
a.g.e., s. 99-100.)
33 Müslim, Ebû’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nişâbûrî (öl.
261/875)’nin el-Câmiu’s-Sahîh isimli eserinin yaygın adıdır. Birçok bas-
kıları vardır. Eserin Mehmet Sofuoğlu tarafından yapılan Türkçe tercü-
mesi, “Sahîh-i Müslim ve Tercemesi” adıyla 8 cilt olarak İstanbul’da 1988
yılında basılmıştır.
34 Buhârî, Ebû ‘Abdullah Muhammed İbn İsmâil el-Buhârî (öl.
256/870)’nin el-Câmiu’s-Sahîh isimli eserinin yaygın adıdır. Birçok bas-
kıları vardır. Mehmet Sofuoğlu tarafından yapılan Türkçe tercümesi,
“Sahîh-i Buhârî ve Tercemesi” adıyla 16 cilt olarak İstanbul’da 1987-1989
yıllarında basılmıştır.
35 Bu madde (Nihat Öztoprak, a.g.t., s 74-79, 476-515)’den özetlenmiştir.